INDICAÇÃO 261/2025

ASSUNTO: Indicação  para  disponibilização  de  atendimento  com  psicólogo  infantil  na
Unidade Básica de Saúde (UBS)
REQUERENTE: Nego do Levi
REQUERIDO: Executivo Municipal

JUSTIFICATIVA

A  presente  indicação  visa  atender  à  crescente  demanda  por  atendimento
psicológico  infantil,  especialmente  voltado a  crianças  com dificuldades  de  aprendizagem,
problemas de comportamento e outras questões relacionadas à saúde mental e emocional. Tal
necessidade  tem  sido  constantemente  apontada  por  mães  e  responsáveis,  que  relatam  a
ausência deste tipo de atendimento na rede municipal de saúde, sendo muitas vezes cobradas
pelas  instituições  de  ensino,  como  creches  e  escolas,  para  buscar  acompanhamento
especializado para seus filhos — o que infelizmente não está disponível atualmente nas UBSs.

O  psicólogo  infantil  é  um  profissional  essencial  na  identificação  precoce  e
tratamento de questões emocionais, cognitivas e comportamentais, contribuindo diretamente
para o desenvolvimento saudável das crianças e adolescentes. Além disso, esse profissional
poderá  atuar  em  conjunto  com  a  equipe  multidisciplinar  da  UBS,  incluindo  médicos,
enfermeiros e agentes comunitários de saúde, garantindo uma abordagem integral ao cuidado
infantil.

A implementação desse serviço trará significativa melhoria na qualidade de vida
das crianças e suas famílias, promovendo saúde, bem-estar e prevenção de problemas mais
graves no futuro.

Indico à mesa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado a
Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicitando tais providências.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2025.

JOÃO MARIA CLARO DOS SANTOS NETO
Vereador

1

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

		2025-05-08T16:23:35-0300